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ploidalności oo,cytów. Pojawianie się diploida ga-
met może wpływać na zwiększone ryzyko ania
w wyniku zapłodnienia poliploidalnych zarodków, które
giną we wczesnych stadiach rozwoju embrionalnego
(3, 4).

Wnioski

1. Przeprowadzone badania wskazują na potrzebę
ulepszenia techniki wykonywania preparatów cytoge-
netyczych,

2. Dośc częste (?,80/o) występowanie drugorzędowych
oocytów o diploidalnej liczbie chromosomów sugeruje,
że rnoże to być jedna z istotnych przyczyt wpływają-
cych na obniżenie płodności krów.
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Tab, 1. Odsetek osób ocenionych pozytywnie próbach róż-
nicowania smaków, zapachów oraz l.\,v

Za pozyiyl,łne wykonanie próby przyjmowano co najmniej
8 prawidłowych rozpoznań.

nia zano przy świetle
d ielo pomiószózeniu, rvk pró tylko osoba prze_
p nia ana, W badaniach

Rabkina (6'). Za pozy-
prawidlowe rozpoznanie
czonych na 25 barwnych

nawet jedne j tablicy
rmy i wynik uznawano

za_ negatywny.
Wyniki orób notowano na spec jalnych formularzach

(3, .1). na których testowane osoby rvpisywały imię i nazwi-
sko oraz dodatkowe informacje dotyczące l,vieku, płci, pa-
lenia tytoniu, ogóinego samopoczucia oraz daty i godziny
badania. Wszystkich studentolv uskarżających się na bóle
głowy. przeziębienia i inne dolegliwości magące mieć wpływ
na wlażliwość sensorycznĄ (l) za],iczano do grupy osób ze
..złym samopo _.zucierl".

Wyniki badaii opracowano statystycznie za pomocą
8faiTu .,Statgraphics" (Statistical Graphics Systern, 1

Do porór.vnania 1iczby osób ocenionych pozytyrvnie w
1ejnych próbach (tab. t) wykorzystano test chi-kwadrat,
Tstotność wpływu poszczególnych czynników doświadcza]-

Czynniki
doświadczalne

Płeć
kobiety
mężczyźni

Palenie tytoniu
osoby niepal,
osoł]y palące

Pora dnia
10.00-12.00
i 3.00-15.00

Samopoczucie

Liczba
osób

testowa-
nych

Próba
różnico-
wanra

smaków
(0/o )

Próba
roZnlco-
wanla

zapachÓW
(0ll)

Próba
różnico-
wanla
barw

(0/o)

objaśnienia: * 
- istotna różnica rv Stosunku do poplzedniej 1iczb],

\r tej samej kolumnie pfzy p < 0,05; ** 
- istotna różnica u- sto-

sunku do poprzedniej 1iczby w tej samej koluInnie pIZy p < 0,01.

Wyniki i omówienie

\,\I probie na daltonizm smako-lvy pczytywne wyniki
uzyskało 17,Jllc badanych osob (tab. 1).

Wśrod kobiei odsetek osob oc3nionyc-1 pozyi]yw e
b_vł o 90/c wyższy anize]i wśrod nlężczyzn (tab. 1), o
stano\\/i rożnicę istotną statystyczne (p { 0,01). Kobiety
lepiej od mężczyzn rozpoznawały probki wszystkich
czterech smaków (tab. 2), ale w przypa.dku smaku słocl-
kiego i słonego obser ivowane różnice były nieistotne
statystycznie. Isiotne okazały się na.tomiast różnice
cbserworvane pIzy rozpoznarvańilr smaku kwaśnego
(p < 0,01) i gorzkiego (p < 0,0J), jak również roznice
potniędzy ogólną liczbą próbek (^o ( a,0I) rozpoznanych
pralł,idłowo przez kcbieŁy i mężczyzn (tab. 2). Na pod-
stawie analizy rł,ariancji lvynikow dotyczących ogólnej
liczby próbek rozpoznanych prawidłowo stlvierdzono
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Tab.2. Średnia liczba próbek rozpoznanych prawidłowo przy różnicowaniu smaków, zapachów oraz barw

Czynniki doświadczalne Różnicowanie smaków Różnicowanie
barwsłodki słony
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statystycznie istotną interakcję płeć X pora dnia (p {
< 0,05). Przy porównaniu średnich sbwierdzono, Ęe sto-
sunkowo niewielka róznica obserwowana pomi,ędzy ko-
bietami i rnężczyznarni w godzinach przedpołudnio-
wych znacznie zwiększała się po południu w wyniku
wzrostu wrażliwości sensorycznej kobiet i jednoczesne-
go obniżania się wrażiiwości sensorycznej mężczyztt,

Osoby palące rzadziej zaliczały prób na daltonizm
smakowy (tab. 1) i uzyskiwały gorsze yniki od osób
niepalących pIzy rozpoznawaniu każdego z badanych
smaków (2). Przy porównywaniu obu tych grup w żad-
nym przypadku nie stwierdzono jednak róznicy istot-
nej statystycznie (tab. 2), Najbardziej zbllżone do sta-
tystycznie istotnych były różnice występujące przy po-
rownaniu liczby osób ocenionych pozytywnie (p : 0,07),

Iiczby rozpoznanych próbek słodkich (p : 0,09) oraz
ogolnej liczby rozpoznanych probek (p : 0,08),

Pora dnia nie wywierała ,statystycznie istotnego wpły-
wu zarówno na liczbę osób occnionych pozytywnie rł,

próbie na daltonizm smakowy (1), jak i na li-czbę pra-
widłowych rozpoznań (2).

Zaskakujący jest brak wpływu samopoczLlcia na wy-
niki proby na dalLonizm smakol,vy, ponieważ u,,vaża się
(I), że złe samopoczucie w znacznym stopniu obniza
r,vrazliwośó sensoryczną. Uzyskane wyniki śr,viadczą

o o dq oce-
n u y, które
P takich
jak kompromiiacja w gronie kolegow i lęk przed po-
tażką, ,,na wszelki wypadek" deklarują złe samopoczu-
cle.

łVyniki przedstawione r,v Łab. 2 wydają się rł,skazy-
lvać, że rozpoznawanie probek reprezentujących poszcze-
goJ,ne smaki zr,viązane jest z różnym stopniem trudności.
Na jłatwie j rozpoznawane były probki reprezentują
smak słony (B90/o prawidłowych rozpoznań), a najtru
niej probki reprezentujące smak gorzki (??0/o prawidło-
wych roz-uviązań).

Probę definiowania zapachów zaIiczyło ?4,50/o testowa-
nych osób, a więc mniej niż 1oróbę na dalto ma-
kowy (tab. 1), Na 1iczbę osob ocenionych poz e w
tej próbie statystycznie i,stotnego wpływu nie rała
płeć, palenie tytoniu, pora dnia, ani samopoczucie testo-
wanych osób.

Na !odstawie analizy wariancji wynikórv dotyczą-
cyclr licźby prawidłowo Tozpoznanych probek (tab, 2)

śtwi,erdzono jbdnak, ze kobiety nieco lepiej od mężczyzn
definiowały zapachy (p { 0,0J), podobnie jak osoby de-
klarujące złe samcpoczucie oC osob z samopoczuciern
dobrym. Tę ostatnią obserwacje można wyjaśnić jedy-
nie przyczynami natury psychologicznej omówionymi
uprzednio.

Próbę różnicowania barw ogołem zaIiczyło 89,30/0

osób, pomimo dosyć ostrych kryteriów oceny (tab. 1).

W probie tej pozytywne wyniki uzyskało aż 95,2olo

kobi.et i jedynie 86,B0/o mę2gzyzn (tab, 1), Statystycznie
istotny (p { 0,01) okazał się również wpływ płci na licz-
bę prawidłowo Tozpoznanych barwnych tablic (tab. 2).

Uzyskane wyniki nie są zaskakujące, ponie aż częstsze
wystęrpowanie daltonizmu l tlężczyzn n u kobiet
stwierdzano już wcześniej (1, ?),

Interesu jący natomiast jest statystycznie istotny
(p ( 0,01) wpływ palenia na wyniki tej próby (tab. 1, 2),

cho,ciaż depresyjne działanie nikotyny na zrnysł wzroku
jest również sprawą znaną (1). W analizie wariancji wy-

nikow dotyczących -Iiczby pralvidłowych rozpoznait
stwierdzono i.stotność interakcji płeć X palenie. Kobiety
uzyskiwały podobne wyniki niezależnie od palenia ty-
toniu, natomiast palący tnężczyżni znacznie gorzej róż-
nicowali barwy od mężczyzn niepalących.

Pora dnia craz samopoczucie studentów nie wywierały
istotnego ływu na wyniki próby rożnicowania barr,f
(tab. 1, 2).

Interesujące wydają się zależności pomiędzy wynika-
mi uzyskanymi w poszczególnych próbach. Statystycznie
istotna okazała się korelacja wyników dotyczącymi zali-
czenia proby na daltonizm smakowy z wynikami próby
różnicorvania zapachów (p ( 0,01) a więc w wielu wy-
padkach te same osoby miały trudności z róznicowaniem
smaków i zapachów. Istotna była również korelacja wy-
nikow proby róznicowania smaków i baru, (p { 0,01),

natomiast nieistotna statystycznie okazała się korelacja
wynikórv proby róznicowania zapachów i barr,v.

Po zsumowaniu lł,yniko,"v stwierdzono, że żadne j

z prob nie zaliczyło 19 osób (1,40i0). Tyl jedną probę
zaiiczyło l31 osob (9,-0/0), dwie proby 489 (3J,501o),

a r,vszystkie trzy proby zallczyło 4B9 (-3,60/0) osob. Ozna-
cza to, że aż 46,40ll osób może miec trudności z uzyska-
niem minimum sensorycznego. Biorąc pod uwagę fakt,
ze przepro,wadzone proby stanowią na ogoł wstępne kry-
terium selekcji kandydator,v, Iiczba ocen negatywnych
jest niepokojąco wysoka, Pewną rolę mogły tu odegrać
ćzynniki dystrakcyjne oTaz brak szkoienia i wprawy (1),

poniewa.ż ogromna większość studentów po raz pierwszy
zetknęła się z testairri sensorycznymi. Według Bilskiej
i lvsp. (2) już przy polvtórnym przeprowadzeniu próby
na daltoni.zm smakowy liczba pozytywnych wynikór,v
wzrasta o ok. 100/o.

Wnioski

1. Płeć oceniających r,vpływa istotnie na różnicorł,anie
smaku, zapachu i barwy; kobiety lepiej od mężczyztt
rozpoznają smaki, szczególnie smak kwaśny i gorzki,
l,epiej definiują zapachy oTaz różnicują barwy,

2. Osoby palące uzyskały gorsze wyniki od osob nie-
palących we wszystkich przeprolvadzonych próbach, jed-
nak tylko w probie różnicowania barw różnica mię,dzy
osobami palącymi i niepaIącymi ckazała się statystycz- '''

nie istotna.
3. Pora dnia oraz cleklarowane samopoczucie bada] "

nych osob nie wywierają statystycznie istotnego wpływd
," o.".rę smaku, zapachu i barwy. +

4. Pcniervaż znaczna )-iczba absolwentów Wydziału

dania wrazlir,vości sensorycznej powinny być istotnynr
kryterium przy ocenie przydatności lekarzy weteryna-
rii do pracy w Weterynaryjnej Inspekcii Sanitarnej.
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